Propositio.

Mittat titius digestorū opus arcadio. quod ipse ab eo per litteras exposuerat.

Exemplum.

pars 1

Litteræ tuæ: q̄s p̄ximis diebo accepi: me adeo oblectarūt arcadi charissime ut
iter cæteras molestias meas: hæc mihi maxia p̄fecto cōsolatio fuerit. Cū p̄-
cipue nihil aliud affectē q̄ ut tibi me gratificari s̄ntiā: & maxime, cū uideo iā
diu te l̄ris & bonarū artū studio adeo deditū esse: ut quē tibi p̄ferā: habeā p̄fe-
cto neminē: q̄d mihi tāto gratius est: q̄to maior est amor & beniuolentiā: q̄
in te afficior: q̄ te etiā ī dies exoptat ī maiore uig; euadere. Quapropter cū a-
me p̄ l̄ras easdē petteris digestorū opus: ut eo facili⁹ possis icēptū studiū p̄fice-
re quo maior tibi dabit̄ cōmoditas studēdi deliberatū æqdē desiderio tuo fa-
cilitate. Vñ expedito: subito hoc nūcio: cui ad te l̄ras istas dedi misi libētis-
sime tibi opus: q̄ tantopere cupiebas: ut eo in tuis studiis adeo familiariter
ūti possis: q̄ & tibi utilitatē maximā: & mihi non minorē letitiam adiungat
nā p̄fecto quanto magis te diligo: tanto maiore afficior cupiditate: te aliqñ
in huiusmodi artū nostrag palestra uictorem uidendi: Si quid est præte-
rea: quod tibi gratū efficere possim & per iucūdū: tuū est præcipere: meū aut̄
exhilarari frōte mādata tua exequi: cui etiā omnē operā meā offero: in omni-
bus optatis tuis quamlibentissime accommatam. Vale.

Demonstratiua genus

Caput. III.

Demonstratiua genus est illud: quod fit in alicuius certae personae laudem uel uituperium. huius igitur generis species sunt duae una scilicet laudis: altera uero uituperii.

Demonstratiua

Laudis

Vituperii

Demonstratiua epistola laudis est illa quae ad aliquem amicū scribitur: pro alicuius personae commendatione: cuius epistolae talis est regula. Regula.

Si demonstratiua epistolā laudis ad aliquē amicū scribere uoluerim: uel i eius laude: ad quē scribimus: uel alterius personae de quā mentionē facere uolumus: illam in partes tres diuidemus. In quā prima declarabimus: quod licet uires nostrae non sint sufficientes ad laudandū tamen uig: quia eius conditiones superant omnem modū scribendi: tamen ut faciamus officium nostrum non possumus non aliquid scribere: & in hoc loco accipiemus illam excusationē: circa talē audaciā scribēdi quae nobis uidebitur esse conuenientior. In secūda uero incipiemus ipsam personā laudare ab aliqua uirtute uel disciplina: quae laudabilior sit in tali uiro: quae laudamus & est uniuersalibus clausulis utemur: dicēdo eius conditiones tales & tātas esse: quod non facile possumus tali stilo scribēdi illas complecti. In tertia autē & ultima dicemus: nos uoluisse haec pauca dicere: quae quasi nulla sunt: respectu illorum: quae dici possunt: simulque declarabimus: omnia haec dixisse: non assentationis: sed ueritatis causa incitatos: & ut aliquantulum gratū animū ostēderemus erga talē uig: quae commendauimus: offerendo similiter omnē operam nostram ipsi amico penitus in omnibus operatis paratam. Propositio.

Laudetur Callimachus uates. apud illustrissimum dominum ac senatum uentum. Exemplum.

Licet honus longe melius uirtibus impar hodie suscepim Serenissime princeps: uosque nobilissimi patricii: ut plenas meas uobis callimachi uiri laudes exponere quae totae & tantae sunt: ut profecto nesciam a quibus potissimum initium suscepturus sim: quod ue facile omnem dicēdi scribēdique facultatē superant: Est tamen officium meum: quod eius de militia disciplina teneor: huc strenuissimum sapientissimumque militē sumis laudibus extollere: quod est inbecillae huic epistolae meae facile poterit conueniens argumentū prestare. Est profecto tale tamen quod Callimachi mei ingenium: talis: doctri- na: ac regis pene omnium experientia: ut pares admodum sibi paucos nostra uiderit aetas: quae tam in publicis: quam in priuatis lectioibus suscitatae est huic gymnasio uestro utilitati: tanto splendore & ornamento: ut facile eo instituta caetera Italiae gymnasia quae humanam disciplinam profiteantur: & superet & excellat. Sed nolle diu in tantis uiri laudibus exponendis immorando: epistolae modum nescius excedere: proinde aliud tempus reliquum non scribenda: sed potius dicenda reseruabo: quo & fidei & ueritati in seruiam: & uobis tamen uirum melius intelligendum noscendumque praestare: cui etiam ut caeteris laude dignis: facere soletis: & gratiam & fauorem uestrum be

nitigntissime tribuatis. Vale.

¶ Demonstratiua uituperit:

Demonstratiua epistola uituperit est illa quæ ad aliquem amicū scribit: p̄ alicuius certæ p̄sonæ uituperatione. Culus epistolæ talis est regula. Regula.

Si demonstratiuā epistolam uituperii ad aliquem amicū scribere uoluerimus: in alii cuius certæ p̄sonæ uitupatione: illā: sicut in tres p̄tes diuidemus. In quæ prima bene uolentiā captabimus a p̄sona nr̄a: demonstrātes: quæ n̄ uelimus scribere contra talē p̄sonā: eo quod naturaliter delectemur aliis detrahere: sed assignabimus aliquid rōnabile: cām pp̄ quā simus icitati ad talia scribēda. In secūda uero uitupabimus ipsam p̄sonā: cōtra quā scribere itēdimus: cū oī modestia & honestate: ita ut n̄ uideamur hoc facere pp̄ odiū uel malignitatē: sed potius pp̄ ueritatē tutandā: uel quia ipsa dū in supbiā eleuat: & neminē uult apud se pati: potius digna ē tali uitupatiōe: ut deiceps desistat ab ista supbia. In tertia autē & ultima excusationē capiemus cū ea p̄sona: ad quā scribim⁹: si fortasse cū tali scriptura aures suas offenderimus: dicētes nos iō hęc ad eā scripsisse: quia intellegimus eius integritatem: & iō uolumus sup̄ his oībus eam iudicē constitutere: offerendo nos ipsos & oīa nostra ipsi amico accōmodate. Propositio.

Uituperetur Catilina apud Ciceronem: quia ipse in patriam conturauerit.

Exemplum:

pars 1

Nō ē cōsuetudinis meæ Cicerone charissime: ut aliis detrahēdo: quod plerique facere cōsueuerūt: mihi famā gl̄iamque cōparare studeā: & his p̄cipue: quorum scelesti faciōra mihi minus nocere possūt: imo & sæpi⁹ ab inimicis meis lacessit⁹: ad ultimū usque p̄pessus sū. Sed cū uideā scelestissimū Catilinā: qui sibi oēs ciues nr̄os p̄petua quā dā fuitate deuictos existimat nō solū in priuatū bonū: sed et in publicū scelestissime cōiurasse n̄ possū me penit⁹ cōtinere: quoniam eius tibi scelera ap̄iā: ne fortasse diu occulta magis nocerēt. Scias p̄inde Cicerone charissime: p̄ter reliquā huiusce nebulonis uitia: quæ oībus p̄fecto notissima sūt: hoc quoque deterrimū adiūgi: quod dieque noctuque scelestissimus iste carnifex oēs nefarios uiros ambit: ut eos in bonorum uiroꝝ p̄niciē inducat. hoc. n. oībus ciuib⁹ nr̄is ad eo manifestū ē: ut sole clarius elucescat: cū p̄sertim et publicis minis multos affecerit quæ eū tanquā uenenosū serpēte effugiūt: p̄inde eradicandū eēt hoc malū mihi Cicerone: ne graui⁹ iuatescēs offenderet. Nō scripsi hęc p̄fecto: ut aliquo in eū odio uel maluolentiæ meæ satisfacerē: quā penitus semp̄ abhorui: sed ut te his rebus tanquā sæuere iudicē cōstituēs: inducerē tandem ad pestē istā ex nostra ciuitate tollendam: tibi in oībus etiam operam meam offerens quilibet sine paratam. Vale.

¶ Eucharisticum genus. Caput. V.

Vcharisticū genus est illud quod scribitur ad aliquem amicū in gratiarū actiōibus referendis: pro aliquo beneficio suscepto: & huius generis species sunt duæ. Vna scilicet pro munere: Altera uero pro beneficio.

pro munere

pro beneficio

Eucharistica epistola p munere ē illa: q̄ ad aliquē amicū scribit̄ i gr̄ax actioni
bus: p aliq̄ re corporea elargita: Cuius epistolæ talis est regula: Regula:

Si eucharisticā epistolā p munere ad aliquē amicū scribere uouerimus: ut ei
gr̄as meritas agamus: illā i partes tres principal̄ diuidem⁹. In q̄x prima be
niuolētā capitabim⁹ a re ipsā: quā ab amico susceperimus: dicentes ipsā esse
rātī precī q̄ nō facile possim⁹ ei debitas gr̄as agere. In secunda uero beniuo
lētā similiter cōstituemus a persona nostra: declarantes: q̄ uires nostre nō
sint sufficiētes ad correspōdēdū humanitati eius uiri: ad quē scribere itendi
mus: cū ipsa superet oēm modū dicēdi siue scribēdi: In tertia aut̄ & ultima
tales gratias referem⁹: q̄les potuerūt uires nostræ: offerētes s̄iſſ̄ oēm operam
nostram tali amico in oībus suis uotis paratā. Propositio.

Gratias agit Titio arcadius: pro digestorum opere: sibi ab eo elargito.

Exemplum.

Cū tui i me muneris magnificentiā & liberalitatē considero Titī charissime uī
deo quātæ sint a me tibi gratiæ n̄ solū agēde: uerū ēt referēdæ. Sed n̄ possūt
exiguæ īgenioli mei uires hoc op⁹ p̄ficere: quod n̄ solū ipsas exsuperat: sed
etiā facile oēm dicēdi scribēdi ue materiā uincit. Vnde quid mihi potissimū
faciendū sit: penitus ignoro: si enī a tali gr̄ax actiōe discēdā: īgratitudinē mi
hi maximæ ascribēdū erit: si uero gratias agere tentauero: nec mētē uerba se
quē: non minori uitio fortasse tribuendum: q̄ non possit animus meus sui
gratitudinē præseferre. Cū igit̄ id assequi nequeat: q̄ cupio: ne ab officio
meo pētus discessisse uidear. illud saltē ad animi mei gratitudinē demōstrā
dū: īgenue p̄fitebor: me nō habere quo pacto p̄tato i me beneficio tuo: tibi
meritas gratias agā. Dabo tamē opā: ut si q̄ i re tibi p̄desse possim: nūq̄ labo
ribus uel uigiliis parcā: sed potius rātō libētius oēm tibi seruitutē meā deuo
ueā: q̄tō i me fueris beneficētior. Vale. ¶ Eucharistica pro beneficio.

Eucharistica epistola pro beneficio est illa: quæ ad aliquem amicū scribitur
in gratiarū actionib⁹: pro aliqua re incorporea elargita: Cui⁹ epistola: ta
lis est regula. Regula.

Si eucharisticā epistolā pro bñficio ad aliquē amicū scribere uouerim⁹: ut ei
meritas gratias agam⁹: uel p cōsilio: aut doct̄ria: seu patrociniō dato illā s̄iſſ̄
in partes tres diuidem⁹: In quax prima beniuolentiam capitabim⁹ a nobis
ipsis: demōstrātes q̄ nesciam⁹: a quibus uerbis potissimū debcamus inci
pere: ut pro tanto suscepto beneficio gr̄as agamus quia īgeni⁹ nostri uires n̄
sint sufficētes ad id peragēdū: In secūda uero beniuolentā cōstituem⁹ ab
ipsa re: laudātes eā: quātū poterimus & dicētes ipsā nobis maxime fuisse ne
cessariā: & ideo accidisse gratissimā. In tertia aut̄ gratias agem⁹: quales pote
rim⁹: demōstrantes animū nostrū ualde esse īclinatū ad oēm gratitudinem
demōstrādā: & i hoc loco similiter offeremus omnē operā nostram huic
tali amico q̄libentissime accōmodatam. Propositio.

Gratias agat ciceroni ualerius: pro patrociniō ip̄so ī eius causa corā iudicib⁹

Exemplum.

pars 1

Incertū est mihi p̄fecto Cicerō: a quib⁹ potissimū uerbis tibi gratias agā pro
rāto ī me beneficio tuo: q̄ n̄ solū causam meam benignissime tutandam suscepti:
sed etiā illā facillima qdē atq; citissima uictoria expediuisti: cū enī hoc tu
ī me meritū cōsidero: deficiūt sane uires: quæ se uidēt a tanta beneficētia tua
supari. Sicut enī mihi necessariū erat hoc officīū tuū: quod me a multis qdē
curis liberauit: ita & gratissimū accidit: & piucūdū: unde efficiē: ut maxime
cupiā: pares tibi gratias referre. Sed cū hoc n̄rī nō sit opis: cui⁹ perexiguū est
īgeniū: illud tamē ad aī gratitudinē aperīendam absoluā. Quod cū īmortale
sit futurū ī me hoc beneficīū tuū: īmortales quoq; tibi gratias me coget habe
re. Nā p̄fecto n̄ solū referre sed nec agere qdē audeo satis dignas: dedāq; tibi
præterea oēm facultatē meā: oēm opam: meq; ipsū totū: cui⁹ seruitutē uolo
tibi perpetuo esse dicatam. Vale. **Amatoriū genus. Caput. Vi.**

Amatoriū genus est illud: quod fit in amoris nostri demōstratiōe
ad aliquem amicū: quē amare cogamur: & huius generis species
sunt duæ. Vna scilicet honesta: altera uero turpis.

Amatoria

Honesta

Turpis

Amatoria ep̄stola: quæ honesta dicitur est illa: quæ ad aliquē amicū scribit:
pro amoris nostri declaratione: quo honeste ī ipsum fuerimus affecti: cuius
ep̄istolæ talis est regula.

Regula.

Si amatoriā ep̄istolā: quæ honesta nūcupat: ad aliquā p̄sonā scribere uolueri
mus: illā p̄cipaliter ī tres partes diuidemus. In quaq; prima beniuolentiā ca
ptabim⁹ ab ea p̄sona: ad quam scribimus: laudantes uirtutē uel p̄bitatē suam
p̄p̄ quam dicimus oēs esse īclinatos: ad illū n̄ solū amandū: sed etiam obser
uandū. In secūda uero declarabimus: q̄ etiam nos p̄pter talē istius uiri uirtu
tē: & optimas cōditiōes simus īcitati ad ipsū diligendū. In tertia aut̄ quanto
aptius poterimus: exponemus amorē & beniuolentiā n̄ram erga talē uirū: &
similiter ī hoc loco ei offeremus oēm animū nostrū: ī oībus suis uotis q̄libē
tissime paratū. Rogabimusq; ut ipse etiā uelit eē talis animi erga nos: q̄ nos
statuerimus penitus amicitiam istam p̄petuam fore: q̄ etiam uolumus assi
dua cōsuetudine: & meritoq; alternatione confirmari.

Propositio.

Exponat Curio amorem suum erga Ciceronem: quem summopere diligit:

Exemplum.

pars 1

Tot & tante sūt uirtutes tuæ. Marce tulli: q̄ passim clarissima omnīū uoce p̄di
canē: ut oīum iudicio: tanq; fulgētissimū sidus: iter n̄ræ ībecillitatis tenebras
mirabiliter elucescas. Nā ut cætera omittā: q̄ in oīum oculis populorū te mi
rabile efficiūt: nullus est q̄ nesciat. quanta eloquētia quantaq; dicēdi faciūdia
ualeas: ita ut pares admodū tibi paucos nostris ip̄ib⁹ cōsecutus sis. Tacco se

tēlag: grauitatē: illāq̄ incredibilē animi tui sapiētā quæ tibi immortalitatē tā
debitā cōpauit. Taceo philosophiam utrāq̄: q̄ nomē tuū adeo celebre reddi
dit ut nullus sit: q̄ Ciceronē: utriusq̄ uirtutis floribus uallatū: nō amet: nō ue
nereſ: nō obseruet. Inde effectū ē: ut ego quoq̄ q̄ ab iēute ætate uirtuti semp
p̄ iugilau: sim maxīe ad te amandū icitat⁹: & licet tāti uiri amicitia habere
adhuc minime p̄meritus sum: cupio tñ hoc mihi a diis ī mortalibus potissi
mū p̄stari: ut quē oēs amant: colūt: admirantē: illius ego talē bēiuolētiam acq̄
ram: qualē si mihi euenire sensero: habebō p̄fecto nō mediocres ipsis supe
ris gratias. Tibi igit̄ primū cordis huius ardorē offero: quē tu ī oībus opta
tis tuis senties p̄fecto paratissimū: offero amicitiam: quæ nostra faciēte con
suetudine sit p̄petuis t̄pibus cōseruanda: ac mutuorū beneficiorū alternatiōe
confirmanda: quam si tu: ut spero: benigno corde susceperis: dabo sane ope
ram: ut minime īgratam tibi sentias. Vale.